PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS-MG 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de recarga de oxigênio medicinal e 

locação de cilindros, em consonância com as demandas previstas, para atender a secretaria 

municipal de saúde. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 56.370,31 (Cinquenta e seis mil, 

trezentos e setenta reais e trinta e um centavos).  

Dia e Horário de Início de recebimento de propostas: 28/11/2025 07h00 

Dia e Horário limite para protocolar envelope de propostas e documentos na sala 

de licitações do município de Pintópolis/MG (Av Jk nº 402, centro

[...]

de licitação, quando o valor estimado da contratação não exceder o limite permitido para 

a dispensa de licitação.  

Para atender as necessidades deste termo de referência, o valor estimado não excede 

o limite máximo permitido para dispensa de licitação. O preço médio apurado, totalizou 

R$ 54.390,51 (Cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa reais e cinquenta e um 

centavos), desta forma se vê que a contratação poderá ser perfeitamente por dispensa 

de licitação, nos termos do Artigo 75, Inciso II da lei 14.133/2021.  

III.  III - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

A solução para a presente demanda é a Contratação de empresa para aquisição de

[...]

se estima que a contratação do serviço não ultrapassará o limite previsto na Lei nº 

14.133/21 e o decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023.  

X.  ESTIMATIVA DO PREÇO  

O valor global estimado, em cumprimento ao Artigo 23 da Lei 14.133/2021, totalizou 

R$ 56.370,31 (Cinquenta e seis mil, trezentos e setenta reais e trinta e um centavos).  

XI.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

A contratação possui adequação orçamentária, conforme expediente do setor de 

contabilidade. As dotações próprias para a referida contratação são as que seguem: 

070310.302.0015.2080.3339030000000.